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Anotace

TOMKOVÁ, PETRA. Jean-Jacques Rousseau a jeho pojetí. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 53 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje převážně na Rousseauovo pojetí svobody. V práci jsou

popsány termíny jako liberalismus či svoboda, kdy je na svobodu nahlíženo v obecné

rovině. Tyto pojmy jsou nápomocny k rychlejšímu pochopení tématu. U Jean-Jacques

Rousseaua začíná svoboda popisem přirozeného stavu, kde se pomocí pojmů jako obecná

vůle či společenská smlouva dostává k jádru své koncepce svobody. Jean-Jacques

Rousseau bude dán do konfrontace s dvěma představiteli liberálního pojetí svobody, jimiž

jsou John Stuart Mill a Isaiah Berlin. U prvního se práce orientuje především na jeho

dílo O svobodě, z nějž je patrné jeho chápání daného pojmu coby ochrany individuální

svobody jedince. Druhým představitelem je Isaiah Berlin, který je znám pro svá dvě pojetí

svobody, která jsou v práci rozpracována. Práce se mimo jiné také zaměřuje na kritiku

Isaiaha Berlina a tím popisuje možné další koncepce svobody.

Klíčová slova: svoboda, liberalismus, Jean-Jacques Rousseau, John Stuart Mill, Isaiah

Berlin

Annotation

TOMKOVÁ, PETRA. Jean-Jacques Rousseau and his concept of freedom. Hradec

Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2019, 53 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The subject of this bachelor's thesis focuses on Jean-Jacques Rousseau's concept of

freedom. Liberalism and liberty are being explored as an introduction to the topic. Jean-

Jacques Rousseau describes the state of nature, the general will and social contract to

develop his concept of freedom. His point of view is challenged by liberal thinkers, John

Stuart Mill, and Isaiah Berlin. The thesis studies philosophical work On Liberty, written

by the former, where John Stuart Mill emphasizes the importance of inviolable sphere of

the individual, whereas the latter introduces his Two Concepts of Liberty. Besides that,

the thesis also criticizes Berlin´s work and comes with other possible concepts of liberty.

Keywords: liberty/freedom, liberalism, Jean-Jacques Rousseau, John Stuart Mill, Isaiah

Berlin
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1 ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám pojmem svoboda v liberální tradici politické filozofie.

Budu se opírat především o esej O společenské smlouvě od Jean-Jacques Rousseaua, O

Svobodě od J.S. Milla a zabývat se budu také knihou 4 eseje o svobodě od Isaiaha Berlina.

Tito autoři přispěli výrazným dílem k úvahám o svobodě. Cílem tedy je podat ucelený

přehled koncepcí svobody tak, jak jej vnímali již zmínění myslitelé. A také mi půjde o

zachycení rozdílů. Z historie je jasně patrné, že se jedná o pojem, o němž kolují

rozporuplné, až dilematické představy. Nastíním zde historicky společenský kontext,

neboť doba, v níž díla vznikala, měla také určitý dopad na konkrétní podobu svobody.

Práce je členěna do sedmi hlavních kapitol a několika podkapitol. Nejdříve vymezím

pojem liberalismus, který považuji za důležité zmínit nejen proto, že všichni tři autoři

s ním měli co do činění, ale také proto, že liberalismus je se svobodou velmi propojen.

Hlavní hodnotou liberalismu je svoboda, není však jedinou. Dalšími hodnotami jsou

například laissez-faire, ochrana soukromého vlastnictví, nebo třeba omezení role státu.

Dále rozdělím liberalismus na klasický a moderní. Klasický liberalismus vystihuje

potřebu minimálního státu neboli „nočního hlídače“, tedy minimální zasahování státu do

svobod jedince, a potřebu chránit bezpečí. Tuto teorii rozepíši v kapitole o Isaiahu

Berlinovi.

Poté vymezím pojem svoboda. Budu v úvodu mluvit obšírněji, protože svobodu lze

pojímat nejen v politickém konceptu, nýbrž také z antropologického, sociologického a

filosoficko-normativního hlediska. Otázky svobody velmi úzce souvisejí s otázkami

omezení volního jednání, to znamená s kategoriemi moci, pravidel, legitimního a

nelegitimního donucování. Svobodu omezuje zákon, za kterým stojí donucovací moc

státu. Adam Swift v knize Politická filozofie rozšiřuje Berlinovo pojetí svobody o tři

protiklady, čemuž se budu v této práci věnovat. V podkapitole vymezím politickou

svobodu, neboť zmínění lidé se zabývali svobodou v politickém kontextu.

Čtvrtá kapitola je věnována Jean-Jacques Rousseauovi a jeho pojetí svobody. Vycházet

budu především z knihy Rozpravy. Psát budu jak o Rousseauově vnímání svobody

v přirozeném stavu, tak o svobodě ve společnosti poté, co se člověk z přirozeného stavu

dostal. Za důležitou podkapitolu považuji tu s názvem Obecná vůle, která je nápomocná
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k pochopení Rousseauovy teorie svobody. Za cíl si kladu, vysvětlit ji. Zanalyzuji některé

hlavní pojmy jeho pojetí filozofie, kterým je například sociální nerovnost, společenská

smlouva či otroctví.

V páté kapitole se soustředím na dalšího významného muže – Johna Stuarta Milla a jeho

esej O svobodě. Mill v tomto díle prosazuje individualitu jedince, což v práci analyzuji.

Dále se podívám na Millovo chápání liberalismu a jeho vliv utilitarismu. Na konci

nastíním koncept svobody v další jeho knize O poddanství žen.

Šestá kapitola shrne Isaiaha Berlina, posledního muže, jehož koncept svobody analyzuji.

V této části budu vycházet z Berlinova rozdělení pojetí svobody v eseji Dva pojmy

svobody v díle Čtyři eseje o svobodě. A také prostřednictvím Adama Swifta zdůvodním,

proč není Berlinovo dichotomické rozdělení svobody tolik přesvědčivé.

V závěru pak shrnu cíle této práce, posoudím, zda se mi je podařilo naplnit, a dále

porovnám myšlenky Jean-Jacques Rousseaua, Johna Stuarta Milla a v neposlední řadě

Isaiaha Berlina.

2 LIBERALISMUS

Liberalismus je slovo, pocházející z latinského libertas – svoboda. Zastánci tohoto

filosofického proudu ctili svobodu, jako jednu z největších hodnot. Věřili, že liberalismus

je jedna z hlavních politických hodnot, jehož kořeny sahají v Anglii až do 17. století. Ač

snahy byly, tak ani tam se nepovedlo uplatnit všechny jeho nároky. Význam liberalismu

je stejně nejednoznačný jako svoboda. Obecně platnou poučkou by mohla být doktrína,

jež dle některých filozofů, mezi nimiž je i Rousseau, má víru v toleranci. Taktéž

liberalismus káže úctu k individuální svobodě, a to především svobodě myšlení.1

Liberalismus lze rozdělit na klasický, který se zabývá svobodou negativní a moderní

liberalismus, který naopak zaujímá pohled pozitivní svobody. Klasické pojetí liberalismu

dává důraz na svobodu osobní s minimálními zásahy ze strany státu. Jeho sloganem se

stalo heslo laissez-faire, které pochází z francouzštiny by se dalo přeložit jako „nechat“

1 DUROZOI, Gérard a André ROUSSEL. Filozofický slovník. Praha: EWA Edition, 1994. 352 s. ISBN 80-

85764-07-5 s. 164
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konat. Díky tomu měly být státní zásahy do hospodářství omezovány, jedincova role ve

společnosti se měla posílit. V podstatě šlo o to, že občanské svobody jednotlivců měly

být pod ochranou státu. Klasičtí liberálové byli velmi spojováni s přírodou a snažili se,

aby zásahy do ní byly minimální. Vláda by měla mít za cíl chránit svobodu občanů.

„Svoboda tvé pěsti končí na špičce mého nosu,“2 tento citát od Johna Locka je klasický

pro liberalismus. Cílem liberalismu bylo zajistit dostatek blaha pro všechny, a nejen

vytyčených skupin.3 Program liberalismu je hodně spjat s vlastnictvím, konkrétně

soukromým vlastnictvím výrobních prostředků, a vše ostatní z toho již vyplývá. Lidé brali

otroctví za spravedlivé, a dokonce i užitečné, v paměti měli vryto dogma, že jedni jsou

určeni od přírody ke svobodě, a druzí k otroctví. Takto uvažovali nejen páni, ba i

zotročení lidé. Nejen že otroctví schvalovali, ale dokonce v něm spatřovali cosi dobrého.


[…]


svoboda v rámci autonomie, neboť má obavu z totalitarismu. Swift však namítá, že se

lidé nemusí pozitivní svobody bát. „Spočívá-li autonomie zčásti ve schopnosti jasně

myslet a vytvářet si na základě informací úsudky o tom, co chceme, potom můžeme stěží

pochopit, čeho se Berlin obává a kde do hry vstupuje nebezpečí totalitarismu.“133

Adam Swift popisuje, že rozdíl je v myšlence, kdy člověk může dělat to, co chce, s tím,

že své činy vědomě neřídí. Vzdělanost člověka osvobozuje, a taky dodává, že autonomii

rozvíjet. Má účinnou svobodu a tím pádem více příležitostí, otevírá se mu více dveří.

Také je posilněna jeho autonomie, neboť díky tomu víme, které dveře otevřít, respektive

do kterých vstoupit.134

6.3.3 SVOBODA JAKO PARTICIPACE / NEÚČAST

I zde přijde na řadu rozdělení. Politická účast se může honosit pozitivní svobodou, kdežto

svoboda, bez politického zasahování je svobodou negativní. „V této verzi „pozitivní

svobody“ jde o to, že člověk je skutečně svobodný, může-li se účastnit politického života

státu prostřednictvím kolektivní samosprávy a podílet se na tvorbě zákonů, které platí pro

něj samotného.“135 Tímto způsobem vnímal svobodu i první myslitel, který je součástí

této práce, Jean-Jacques Rousseau. Spolu s autorem si položím otázku. Může být člověk

svobodný, je-li ovlivňováno jeho žití zákony? Ano, existují dvě možné interpretace.

První z nich je, že zákony svobodu podporují, Adam Swift v knize uvádí příklad s

vraždou. Zákony by nás na jednu stranu měli chránit, zabránit tomu, aby nám byl život

násilně odejmut. Ale tím se dostáváme k tomu, že na druhou stranu zákony svobodu

určitým způsobem omezují, právě oním zabitím někoho jiného. Mluvili jsme o dvou

odpovědích. Ano, i druhá odpověď je kladná. Protože být autonomní znamená, že vládnu

sám sobě. Jsme svobodní, neboť jsme se pro zákony sami rozhodli.136

133 Tamtéž s. 66
134 Tamtéž s. 66
135 Tamtéž s. 69
136 Tamtéž s. 70
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat pojetí svobody u tří vybraných autorů a jejich

závěrečné porovnání. K pochopení mi pomohl rozbor ideologie, kterou je liberalismus,

jež je se svobodou neodmyslitelně spjat a nejenom s ní, ale i se všemi třemi autory.

Nejprve jsem se věnovala práci na obecné úrovni, kdy jsem zkoumala, co svoboda je, a

jak na ni člověk může nazírat. Zjistila jsem, že svoboda je velmi komplikovaná a není

snadné definovat jedno určité stanovisko. Poté jsem plynule přešla k pojmu politická

svoboda, která byla úvodem do začátku mé práce. Politická svoboda má v bakalářské

práci zasloužené místo, neboť se zabývám svobodou u autorů, pro které bylo politické

dění zásadní.

Svoboda je dle mého velmi rozporuplná, a z odborného hlediska je na ni možné pohlížet

z více úhlů pohledů. Ve své práci jsem popsala podrobně pouze tři pohledy. To mi

umožnilo pozorovat a dále nahlédnout do několika dalších pojetí prostřednictvím kritiků

mnou zkoumaných autorů. Jednalo se například o Adama Swifta a jeho rozšíření svobody

na tři protiklady, nebo Geralda MacCalluma, který svobodu naopak shrnul do jedné se

třemi proměnnými. Mojí snahou bylo pochopit tuto problematiku a dostat se do jejího

jádra. Dále pochopit, co se v době, kdy mnou uvádění autoři žili, dělo. Musím

konstatovat, že se mi to z mého hlediska povedlo, a to považuji za nejdůležitější.

Vybrala jsem autory, kteří sice mají stejné téma a hodnoty – svobodu, liberalismus,

zrušení nevolnictví, ale svobodu jako takovou pojímají zcela odlišným způsobem. A to

mi přišlo zajímavé, proto jsem se rozhodla toto více prozkoumat.

K pochopení svobody u Jean Jacques Rousseaua mi byly nápomocny jeho díla, a to

především Rozpravy. Rozbor jeho děl mi pomohl k tomu, abych lépe pochopila jeho

osobnost a některé kroky, které udělal. U jeho výkladu pojmu svoboda považuji a

důležitou obecnou vůli a společenskou smlouvu.

Svobodu jsem se také snažila objasnit u Johna Stuarta Milla, zde bych vyzdvihla knihu O

svobodě. Millovi šlo nejen ve jménu utilitarismu o co nejvíce blaha pro co nejvíce lidí,

ale také byl velkým bojovníkem za práva žen.

Posledním autorem, jehož pojetí svobody jsem mohla prozkoumat, byl Isaiah Berlin a

jeho esej Dva pojmy svobody. Myslím si, že je dobře, že jsem zvolila Berlina na konec
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své práce, protože on sám se často vyjadřoval ke dvěma předchozím autorům. Berlin se

domníval, že Millův koncept svobody je spíše negativní, tudíž jeho kritika zní pozitivně.

„Nebyl tvůrcem ani inovátorem, neproslul objevem, nepřispěl takřka ničím významným

v logice, filozofii, ekonomice ani v politickém myšlení. Avšak jeho rozpětí a jeho

schopnost uplatňovat myšlenky v oblastech, kde ponesou plody, neměly sobě rovných.

Nebyl originální, avšak proměnil strukturu lidského poznání své doby.“137 A toto pojetí

mne velice oslovilo.

137 BERLIN, Isaiaha. Čtyři eseje o svobodě. Prostor, 1999, 332 s. ISBN 80-7260-004-4 s.320
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