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SHRNUTÍ A HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE

Autorka se v zadání práce zavázala zachytit různá pojetí svobody v politické filozofii,

konkrétně jde zejména o Rousseauovo a poté i J. S. Millovo a Berlinovo (i s uvedením

základních rozdílů mezi nimi). Tento svůj závazek potvrzuje i ve stručném úvodu práce (s. 8-

9), kde svůj cíl specifikuje a slibuje „podat ucelený přehled koncepcí svobody tak, jak jej

vnímali zmínění myslitelé“.

Vybrané téma svobody stojí neustále v popředí diskusí politické filozofie a rovněž tři vybraní

autoři se řadí do kánonu oboru, proto se vybraná problematika zdá být plně adekvátní pro

bakalářskou práci.

Text je za účelem dosažení stanovených cílů rozčleněn celkem do sedmi kapitol, jejichž

posloupnost má svoji logiku, dále je ještě dodatečně rozčleněn do řady dalších podkapitol,

možná už více diskutabilních, ale v podstatě legitimně zvolených.

V prvních dvou (číslováno jako kap. 2 a 3) mělo dojít k ukotvení terminologie a představení

obsahu hlavních používaných termínů – liberalismus (s. 9-11) a svoboda (s. 11-13). Faktem ale

je, že ani jeden z pojmů není představen úplně obratně a jeho vnitřní členění – např. liberalismus

klasický a moderní – není úplně srozumitelně vysvětleno (v uvedeném příkladu je klasický

charakterizován jako ten, který ctí negativní svobodu a moderní jako ten, který ctí svobodu

pozitivní, ale to samo o sobě bez dalšího vysvětlení nemá žádnou informační hodnotu). Obě

kapitoly místo rigorózního objasnění pojmového aparátu připomínají spíše mozaiku složenou

z různých úryvků k tématu, moralizujících prohlášení (např. „je důležité svobodu opečovávat a

vést k tomu i naše potomky, už jen z úcty k předkům, kteří za ni tvrdě bojovali“ – s. 12-13 ) a

vlastních volných úvah a asociací autorky (např. „Nemůže být nakonec svobodným člověkem

ten, kdo nemá moc prostředků, nemá majetek, kde hlavu složit? Poutník, ten nemá nic, ale

přesto ho lze považovat za bohatého…je to takový volnomyšlenkářský typ člověka…nemá hlavu

plnou brzd, ale žije teď a tady, přítomným okamžikem. Někdy mám pocit, že člověku ve vlastní

svobodě brání vlastní mysl, která si před sebe klade množství překážek“ s. 13).

Ač tyto kapitoly neplní svůj účel, nejsou konstitutivními částmi práce, tam patří až rozsáhlejší

kapitola označená číslem 4 o J.-J. Rousseauovi (s. 14-30). V ní se postupně diskutuje

Rousseauovo pojetí sociální rovnosti, přirozeného stavu, společenské smlouvy, otroctví a

koncept obecné vůle. Na tomto základě se poté dedukuje a rekonstruuje jeho chápání svobody.

S vědomím složitosti a nejednoznačnosti Rousseauova díla (vezměme si jen samotný

komplikovaný koncept obecné vůle) proto lze konstatovat, že autorka náročný úkol zvládla

poměrně se ctí. Tato část je tak výrazně lepší než části předchozí a až na výjimky, např. dle

mého soudu zbytečně psychologizující odkazy na osobní život Rousseaua (s. 21), působí jako

odborný text.

V následující pasáži (s. 30-40) dostává prostor další z vybraných autorů, J. S. Mill, pro jehož

pojednání o svobodě nevyužívá autorka pouze stejnojmennou esej (i když ta dostává logicky

největší prostor), ale i texty Utilitarismus nebo okrajově i O poddanství žen. Většina

sdělovaných informací se zdá být fakticky správně, jinde zarazí zvláštní vytváření souvislostí

mezi pozitivismem a pozitivní svobodou, které by si zasloužilo vysvětlení (s. 32).

Práci uzavírá pojednání o posledním z trojlístku diskutovaných postav – Isaiahu Berlinovi (s.

40-49), jehož hlavní text (v orig. Two Concepts of Liberty) je hned na začátku nesprávně

datován a to nešťastnou přesmyčkou správného letopočtu (z 1958 se stalo 1895, s. 42). Posléze

dochází k výkladu kombinací studia daného textu a odkazů na existující interpretace ze

sekundární literatury. Až ke konci se autorka dostává k Berlinově kritice Milla a je možná

škoda, že jí věnuje jen málo prostoru. Ostatně všichni tři autoři, kterými se práce zabývala, byli

představeni v podstatě separátně a v průběhu textu nedocházelo k vzájemné konfrontaci

myšlenek Rousseaua s dvěma pozdějšími liberálními mysliteli, zabývajícími se svobodou.

Žádné resumé zjištěných poznatků o vzájemné interakci těchto autorů nebo shrnutí hlavních

bodů jejich individuálních pojetí svobody na čtenáře nečeká ani v závěru práce.

Na úplný konec hodnocení obsahu ještě noticka o tom, že se autorka k probíraným problémům

na mnoha místech odvažuje prezentovat vlastní hodnotový soud, názor či glosu (s. 11-12; 18;

19; 20; 21; 30; 35; 43 aj.), což je velice chvályhodné, leč obvykle chybí podpora důkladnou

filozofickou argumentací. Až na výjimky jsou předkládána stanoviska bez důvodů, které

k jejich zastávání autorku dovedly. I na tom by šlo zapracovat.

HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

Pokud jde o hrubé gramatické chyby, tak ty se v textu téměř nevyskytují (výjimka:

„meze…které by regulovali/y“, s. 44), jen místy dojde k chybnému psaní čárek ve větách nebo

jinde je nesprávně použito velké písmeno – jakobíni, s. 14.

Odlišná situace je ovšem u slohu. Zde bych autorce vytkl, že její psaní obecně příliš

nepřipomíná odborný styl a místy je až příliš lidové a familiární („…když jsme již narazili na

Platona…“, s. 11; „…někde jsem zaslechla větu, která mi utkvěla v paměti…“, s. 13; „…mám

potřebu se zde o tom zmínit“, s. 18; „…pracoval společně se svojí ženou a spojením svých duší

vytvořili esenci něčeho jedinečného…“, s. 34; „…Berlin pozitivnímu pojetí svobody nepřišel na

chuť…“, s. 45). Na druhou stranu si osvojení techniky psaní odborných textů vyžaduje praxi a

bakalářské práce je často prvním pokusem, a proto lze být shovívavý.

Na obecné úrovni text netrpí špatnou editorskou péčí, přestože nedostatky se najdou:

- jednou Platón podruhé Platon (s. 11), jednou Röd, podruhé Rod (s. 14)

- opakovaně: …blaho, jenž… (s. 14), …mocí, jenž… (s. 24), …nebezpečí, jenž… (s. 46)

aj.

- Bentahan je patrně Jeremy Bentham (s. 30)

Občas se vyskytuje potíž se skloňováním jména J.-J. Rousseaua + další drobné omyly, chybějící

písmenka nebo překlepy. Nic z toho ale plynulost četby neruší.

HODNOCENÍ PRÁCE SE ZDROJI

Práce by měla stát na fundamentálních textech o svobodě od Rousseaua, Milla a Berlina, což

se i v podstatě děje. Ze základních primárních pramenů se skutečně čerpá (jen u Milla jde o

archaické českojazyčné vydání textu O svobodě z roku 1914, přitom nedávno vyšel překlad

nový v péči nakl. Oikúmené).

Sekundární literaturu však už netvoří doplňující odborné publikace, které pojetí svobody u výše

řečených autorů interpretují (např. Baum, B. 2000. Rereading Power and Freedom in J. S. Mill.

University of Toronto Press; Simpson, M. 2006. Rousseau´s Theory of Freedom. Continuum;

Wokler, R. 1995. Rousseau and Liberty. Manchaster University Press) a to přestože s nimi

počítá zadání práce.

Využit není ani jeden z mnoha existujících zahraničních odborných článků k tématu.

S anglickojazyčnou literaturou se obecně prakticky nepracuje, zmíněno je pouze internetové

heslo na stanfordské encyklopedii a potom webové stránky lotyšské asociace, rozšiřující odkaz

Isaiaha Berlina (on sám se totiž narodil v jejím hlavním městě v Rize).

Jako doplňující zdroje informací a komentářů zahraniční provenience tak autorce slouží

především přehledová a učebnicová literatura nebo encyklopedie (např. Swift, A. – Politická

filozofie, Scruton, R. – Dějiny novověké filozofie, Röd, W. – Novověká filozofie, Heywood, A.

– Politické ideologie aj.). Seznam zdrojů ještě obsahuje obecněji koncipované práce o svobodě

od významných zahraničních autorů jako např. Z. Bauman či L. von Mises, jenomže bez přímé

vazby na hlavní diskutované otázky.

Pokud jde o sekundární literaturu z českého prostředí, tak autorka využívá např. sborník

Svoboda od antiky až po současnost od Aleše Havlíčka a články uveřejněné v něm.

Trochu zamrzí, že ač jsem na to autorku upozorňoval, zůstaly i ve finální verzi neakademické

zdroje, ze kterých jsou čerpány informace, viz např. webová stránka antickysvet.cz (s. 11).

Jinde zase autorka parafrázuje Hobbese a porovnává jeho podobu přirozeného stavu s tou

Rousseauovou, ale bez jediného odkazu na Hobbesovo dílo (s. 20). To samé u Marxe, na nějž

se autorka několikrát odvolává (někdy s odkazem na sekundární literaturu, s. 14 a 23, ale jindy

mu vkládá do úst něco, co nijak nedokládá, s. 11). Že nejde o výjimku, ale spíše pravidlo

dokladuje podobné zacházení při interpretaci Aristotelova pohledu na otroctví, kde dokonce

doslovně zmiňuje jeho knihu Politika, kterou ale v seznamu zdrojů nenajdeme. Neochota jít

k primárním pramenům se týká i mnoha dalších autorů, jejichž myšlenky v práci mají

zastoupení.

Jakkoliv není seznam literatury bohatý, závěrem lze konstatovat, že nároky kladené na tento

typ prací jistě splňuje a umožňuje sestavit dostatečně fundovaný odborný text.

OTÁZKY K DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ

1) Autorčino psaní někde evokuje (např. 8-9, 31, 50), že vnímá Rousseaua jako liberálního

myslitele, jinde zase jako (proto)socialistu (s. 11), což je obvyklý spor o jeho

ideologické zařazení s rozvinutou debatou. Jsou i autoři hájící pozici, že byl Rousseau

liberál, nicméně s texty, kde pro to argumentují, se čtenář v práci nesetkává (např. L. R.

Sorenson. 1990. „Rousseau´s Liberalism“, History of Political Thought, vol. XI, no. 3).

Rád bych od autorky v rámci obhajoby slyšel odůvodněné stanovisko, do jaké politické

ideologie by Rousseaua zařadila.

2) Berlin při své analýze dvou pojetí svobody nenechává nikoho na pochybách, že se

přiklání k negativní a nikoliv pozitivní svobodě. I Milla s Rousseauem by bylo možné

zařadit do tábora příznivců jednoho z těchto dvou konceptů svobody. Zajímalo by mne,

kam by autorka kterého z nich přiřadila a proč.

VÝSLEDNÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Hlavním cílem autorky bylo prezentovat pojetí svobody u třech vybraných autorů, což je úkol,

který byl rámcově splněn. Čtenář má příležitost nalézt obsah jejich úvah o svobodě. Práce nad

textem autorku přiměla k nastudování několika děl, které se řadí do kánonu politické filozofie.

Takové studium pro ni bylo určitě přínosem a sama následně prokázala, že je schopna za

pomocí návodné sekundární literatury sestavit text, který svým způsobem sleduje vytyčený cíl.

Pokud se vezme v potaz, že např. o pojetí svobody J.-J. Rousseaua toho v češtině příliš nevyšlo,

a že jeho politická filozofie se řadí mezi ty složitěji uchopitelné, šlo o odvážný úkol a za to, že

si na něj troufla, zaslouží autorka uznání.

Práce na mnoha místech trpí některými dětskými nemocemi, kvalita kapitol je nevyrovnaná a

ke konfrontaci a srovnání myšlenek jednotlivých autorů bohužel nedochází, ale ve svých

nejlepších pasážích dokáže text poskytnout základní informace k tématu a splňuje tak nároky,

jež jsou na podobná díla kladeny.

Práci k obhajobě Doporučuji

Navrhuji celkové hodnocení D
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